QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
1, ocupante do cargo de Procurador e lotada na Procuradoria
Jurídica, referente ao período aquisitivo 02/03/2009 a
01/03/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158872

PORTARIA: 234/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES
Cargo: Assitente Social
Matrícula Funcional: 58341203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0261000000          339033
500.00
Observação: O prazo para aplicação do Recuros, a contar da
data da Ordem Bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158848

PORTARIA: 231/2010
Objetivo: Realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assitente
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a
29/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158854

PORTARIA: 230/2010
Objetivo: Transportar a servidora Nadla Socorro de Souza
Daibes que irá realizar verificações “in loco”.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805352/JOSÉ MARIA LOPES QUARESMA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158796

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132899
Ato: 1099
Data : 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 e o art.
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 39/02 com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05;art.
131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA MESQUITA
Cargo: AG. DE PORTARIA REF. II
Matrícula Funcional: 3002331
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 622,50
Ordenador: Walter Silveira Franco

TORNAR SEM EFEITO RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159209

PORT. RR Nº. 2459 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
PROC. Nº. 2010/524

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): DILSON JOSÉ DIAS FLEXA
Matricula nº. 3386058/1
Posto/Graduação: 3° SARGENTO PM
Lotação: Efetivo do 6° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.318,56

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO DIA 21.09.2010
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159172
PORTARIA: 237/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA

Cargo: Assistente Administrativo/Gerente
Matrícula Funcional: 541939341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0261000000          339030
800.00
09272120428610000    0261000000          339036
800.00
09272120428610000    0261000000          339039
400.00
Observação: O prazo para a aplicação do recurso a contar da
data da Ordem Bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1180/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159157

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1180/2010, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1129/2010 de 09
DE SETEMBRO DE 2010, publicada no DOE Nº. 31.750 de
10/09/2010, referente à concessão de diárias, ao servidor
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula 57196791.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158857

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/09/2010
Vigência: 16/09/2010 a 16/12/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato nº 035/2008
Contrato: 35/2008
Contratado: REDEMACKER R. DA SILVEIRA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: SÃO BRAS, 3944
CEP. 66073-000 - Belem/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1179/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158999

PORTARIA Nº. 1179/2010, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a crise econômica internacional, com reflexos
diretos no Brasil e no  Estado do Pará;
CONSIDERANDO, os limites estabelecidos pela Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei nº. 101/2000);
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº. 1.618, de 23 de abril
de 2009 e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO, a Resolução Junta Orçamentária nº.
002/2010,
R E S O L V E :
I – DETERMINAR, em cumprimento ao art. 2º do Decreto
Estadual nº. 1618, de 23 de abril de 2009, que o horário
de funcionamento da SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL seja de 08:00 às
14:00 horas.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 21 de setembro
de 2010.
Belém, 20 de setembro de 2010
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158469
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 9/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de serviço de retirada de vazamentos com recomposição
de valas, recuperação e/ou confecção de caixas no sistema
distribuidor de água, com fornecimento de materiais, situados

nas vias públicas na Unidade de Negócios BR na Região
Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br),
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da
Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA,
setor CPL
Data da Abertura: 07/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

AVISO DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 03/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158772
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 03/2010 – Contratação de
empresa de engenharia para execução de obras e serviços para
ampliação e melhorias no Sistema de Abastecimento de Água
da cidade de Itaituba, neste Estado.
Empresa vencedora: CCM - CONSTRUTORA CENTRO MINAS
LTDA. que apresentou proposta de preço no valor global de R$
8.843.700,04 (oito milhões oitocentos e quarenta e três mil
setecentos reais e quatro centavos);
Demais Empresas Classificadas: CONSTRUTORES ASSOCIADOS
LTDA.
Empresa Desclassificada: não houve.
Belém/PA, 17 de agosto de 2010.
Comissão Especial de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 04/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158773
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 04/2010 – Contratação de
empresa de engenharia para execução de obras e serviços para
ampliação e melhorias no Sistema de Abastecimento de Água
da cidade de Oriximiná, neste Estado.
Empresa vencedora: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
que apresentou proposta de preço no valor global de R$
7.009.913,65 (sete milhões nove mil novecentos e treze reais
e sessenta e cinco centavos);
Demais Empresas Classificadas: não houve.
Empresa Desclassificada: não houve.
Belém/PA, 17 de agosto de 2010.
Comissão Especial de Licitação

LIBERAÇÃO/EMISSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158843

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA,
torna público que a Secretaria  de Estado de Meio Ambiente
– SEMA/PA, liberou / emitiu a Licença Prévia  (L.P.) do
Empreendimento abaixo relacionado:
L.P. nº 873/2010 – Comunidade Pato Macho, localizada no
Município de Marituba/PA;
Belém, 17 de setembro de 2010
Gerência Estratégica de Projeto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159034

PORTARIA: 968
Objetivo: BUSCAR BEBEDOURO PARA UAGRO TERRA ALTA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL